PAGE

[image: image1.jpg]

П
АДМИНИСТРАЦИЯ МО
Администрация

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ г. МАЛГОБЕК»
«МАГIАЛБИКА ГIАЛИЙ  АДМИНИСТРАЦИ»
ул. Базоркина,47,  г. Малгобек, 386302, тел.8(8734) 62-37-97; факс: 8(8734) 62-46-61; malgobek07@mail.ru
№74                                                                                                                                                          от 29.04.2016 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об утверждении Положения о муниципально-частном

партнерстве в муниципальном образовании

«Городской округ город Малгобек»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом   от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ город Малгобек», в целях создания условий для привлечения инвестиций в экономику и социальную сферу «Городской округ город Малгобек»
Постановляю:

         1. Утвердить Положение о муниципально-частном партнерстве   в муниципальном образовании «Городской округ город Малгобек»   согласно     приложению.
         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Городской округ город Малгобек».

        3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
	Глава МО

«Городской округ город Малгобек»

	                                          М. Н. Евлоев

	                                Приложение №1

Утвержден
постановлением
главы МО
«Городской округ
 город Малгобек»

            от «29» апреля 2016 г. № 74

Положение
о муниципально-частном партнерстве в муниципальном образовании «Городской округ город Малгобек»

1. Предмет регулирования настоящего положения
1. Настоящее Положение определяет цели, формы и условия участия муниципального образования «городской округ город Малгобек» в муниципально-частном партнерстве, которое осуществляется в с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом   от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ город Малгобек».

2. Настоящее Положение разработано в целях:

- привлечения инвестиций в экономику и социальную сферу муниципального образования «Городской округ город Малгобек»;

- обеспечение стабильных условий для развития муниципально-частного партнерства в муниципальном образовании «Городской округ город Малгобек»;

- эффективное использование муниципальных и частных ресурсов, включая материальные, финансовые, интеллектуальные, научно-технические ресурсы, повышение уровня жизни населения, обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования (далее - муниципальное имущество).

.

2. Основные понятия, используемые в настоящем положении

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) муниципально-частное партнерство - юридически оформленное на определенный срок и основанное на объединении ресурсов, распределении рисков сотрудничество публичного партнера, с одной стороны, и частного партнера, с другой стороны, которое осуществляется на основании соглашения о муниципально-частном партнерстве, заключенных в целях привлечения в экономику частных инвестиций, обеспечения органами местного самоуправления доступности товаров, работ, услуг и повышения их качества;
2) частный партнер - российское юридическое лицо, с которым заключено соглашение;

3) соглашение о муниципально-частном партнерстве (далее - соглашение) - гражданско-правовой договор между публичным партнером и частным партнером, заключенный на срок не  менее чем три года в порядке и на условиях, которые определены настоящим Положением;

4) публичный партнер -  муниципальное образование, от имени которого выступает глава муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования;

3. Цели муниципально-частного партнерства
Целями муниципально-частного партнерства являются:

1) повышение доступности и улучшение качества услуг, предоставляемых потребителям услуг с использованием объектов социальной и инженерной инфраструктуры, за счет привлечения частных инвестиций в создание, реконструкцию, модернизацию, обслуживание или эксплуатацию объектов социальной и инженерной инфраструктуры;

2) обеспечение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Городской округ город Малгобек»;

4. Принципы участия муниципального образования «Городской округ город Малгобек» в муниципально-частном партнерстве
Участие муниципального образования «Городской округ город Малгобек» в муниципально-частном партнерстве основывается на принципах:
1) законности;

2) эффективного использования муниципального имущества;

3) открытости и доступности информации по вопросам реализации муниципально-частного партнерства за исключением сведений, составляющих государственную тайну и иную охраняемую законом тайну;
4) обеспечение конкуренции;
5) отсутствие дискриминации, равноправие сторон соглашения и равенство их перед законом;

6) добросовестного и взаимовыгодного сотрудничество сторон соглашений;

7) справедливое распределение рисков и обязательств между сторонами соглашения;

8) соблюдения прав и законных интересов участников муниципально-частного партнерства и населения муниципального образования «Городской округ город Малгобек»;

9) Свобода заключения соглашения.

5. Участие муниципального образования «Городской округ город Малгобек», в муниципально-частном партнерстве
1. Муниципальное образование «Городской округ город Малгобек»  участвует в муниципально-частном партнерстве в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Ингушетия и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Городской округ город Малгобек».

6. Формы участия муниципального образования «Городской округ город Малгобек» в муниципально-частном партнерстве
1. Муниципально-частное партнерство осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Ингушетия в следующих формах:
- концессионные соглашения;

- создание организаций со смешанной формой собственности;

- инвестиционные соглашения;

- в иных формах, не противоречащих федеральному законодательству и законодательству Республики Ингушетия.

7. Объекты соглашения
1. Объектом соглашения могут являться:

- транспорт и дорожная инфраструктура;

- система коммунальной инфраструктуры, объекты благоустройства;

- объекты торговли, бытового обслуживания и общественного питания;

- объекты производства, хранения, переработки сельскохозяйственной продукции.
2. Объект соглашения, подлежащий реконструкции, должен находиться в собственности публичного партнера на момент заключения соглашения. Указанный объект на момент его передачи частному партнеру должен быть свободным от прав третьих лиц.

 3. Не допускается передача частному партнеру объекта соглашения (входящего в его состав имущества), которое на момент заключения соглашения принадлежит государственному или муниципальному унитарному предприятию на праве хозяйственного ведения либо государственному или муниципальному бюджетному учреждению на праве оперативного управления.

8. Стороны соглашения
1. Сторонами соглашения муниципально-частного партнерства являются публичный партнер и частный партнер.

2. Не могут являться частными партнерами, а также участвовать на стороне частного партнера следующие юридические лица:

- государственные и муниципальные унитарные предприятия;

- государственные и муниципальные учреждения;

- публично-правовые компании и иные создаваемые Российской Федерацией на основании федеральных законов юридические лица;

- хозяйственные товарищества и общества, хозяйственные партнерства, находящиеся под контролем Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования;

- дочерние хозяйственные общества, находящиеся под контролем указанных в пунктах 1 - 4 настоящей части организаций;

- некоммерческие организации, созданные Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями в форме фондов;

- некоммерческие организации, созданные указанными в пунктах 1 - 6 настоящей части организациями в форме фондов.

3. Частный партнер должен соответствовать следующим требованиям:

- не проведение ликвидации юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о возбуждении производства по делу о банкротстве юридического лица;

- неприменение административного наказания в виде административного приостановления деятельности юридического лица в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день представления заявки на участие в конкурсе;

- отсутствие недоимки по налогам, сборам и задолженности по иным обязательным платежам, а также задолженности по уплате процентов за использование бюджетных средств, пеней, штрафов, отсутствие иных финансовых санкций не ранее чем за один месяц до дня представления заявки на участие в конкурсе;

- наличие необходимых в соответствии с законодательством Российской Федерации лицензий на осуществление отдельных видов деятельности, свидетельств о допуске саморегулируемых организаций к выполнению предусмотренных соглашением работ и иных необходимых для реализации соглашения разрешений.

9. Заключение соглашения
1. В случае если инициатором проекта выступает администрация муниципального образования «Городской округ город Малгобек», то она обеспечивает разработку предложения о реализации проекта муниципально - частного партнерства.

2. Предложение от юридических лиц о муниципально-частном партнерстве направляется в отдел экономики и прогнозирования администрации муниципального образования «Городской округ город Малгобек».

3. Администрация муниципального образования «Городской округ город Малгобек» инициирует проведение переговоров путем направления в письменной форме уведомления о проведении переговоров с указанием формы их проведения, перечня рассматриваемых вопросов и при необходимости перечня запрашиваемых дополнительных материалов и документов.

4. Инициатор проекта в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления уведомления о проведении переговоров, сообщает об участии в переговорах или об отказе от участия в переговорах.

5. В случае если инициатор проекта отказался от участия в переговорах или не направили уведомления об участии в переговорах в срок, не превышающий 5 рабочих дней, администрация муниципального образования «Городской округ город Малгобек» оставляет предложение о реализации проекта без рассмотрения, о чем в письменной форме уведомляет инициатора проекта.

Участники переговоров вправе привлекать к проведению переговоров консультантов, компетентные государственные органы и экспертов.

6. Администрация муниципального образования «Городской округ город Малгобек» рассматривает предложение о реализации проекта в целях оценки эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества.

7. В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами соглашения заключаются на основании конкурса, за исключением предусмотренных действующим законодательством случаях.

8. При принятии решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства определяются форма муниципально-частного партнерства посредством включения в соглашение обязательных элементов соглашения и определения последовательности их реализации.

Обязательными элементами соглашения являются:

- строительство и (или) реконструкция (далее также - создание) объекта соглашения частным партнером;

- осуществление частным партнером полного или частичного финансирования создания объекта соглашения;

- осуществление частным партнером эксплуатации и (или) технического обслуживания объекта соглашения;

- возникновение у частного партнера права собственности на объект соглашения при условии обременения объекта соглашения;

В соглашение в целях определения формы муниципально-частного партнерства могут быть также включены следующие элементы:

- проектирование частным партнером объекта соглашения;

- осуществление частным партнером полного или частичного финансирования эксплуатации и (или) технического обслуживания объекта соглашения;

- обеспечение публичным партнером частичного финансирования создания частным партнером объекта соглашения, а также финансирование его эксплуатации и (или) технического обслуживания;

- наличие у частного партнера обязательства по передаче объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве в собственность публичного партнера по истечении определенного соглашением срока, но не позднее дня прекращения соглашения.

10. Полномочия администрации МО «Городской округ город Малгобек»  в сфере муниципально-частного партнерства
Администрация МО «Городской округ город Малгобек»  в сфере муниципально-частного партнерства:

1) принимает нормативные правовые акты по вопросам осуществления муниципально-частного партнерства;

2) принимает муниципальные целевые программы с использованием муниципально-частного партнерства;

3) в пределах своей компетенции принимает решения об использовании находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Городской округ город Малгобек»  имущества в рамках заключенных соглашений;

4) заключает соглашения от имени муниципального образования «Городской округ город Малгобек»;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Ингушетия.

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

ГIАЛГIАЙ

РЕСПУБЛИКА

PAGE